



FM 2014/158

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuit pålægges at indskærpe overfor kommunerne hvilke pligter de har i henhold til gældende lovgivning med hensyn til undervisning, uddannelse og beskæftigelse af landets unge- som voksne handicappede.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

Unge og voksne handicappede med særlige behov har i henhold til nugældende lovgivning i Grønland i forhold til undervisning, uddannelse og beskæftigelse, samme muligheder og samme retsstilling som ikke handicappede i det grønlandske samfund.

Kommunerne er allerede i dag således forpligtiget til at sikre undervisning og beskæftigelse af de handicappede, og derigennem også en pligt til at udarbejde individuelle handleplaner for hver enkelt handicappet og en pligt til at yde rådgivning, vejledning mv. i forhold til den handicappede.

Men vi er alle vel vidende om at kommunerne til dato ikke magter denne opgave tilfredsstillende, med det resultat at de handicappede ofte blot henvises til en førtidspension, afskåret fra undervisning, uddannelse samt arbejde.

Eftersom det i dag allerede er kommunernes ansvar at sikre, at de handicappede gives mulighed for og har samme retsstilling i forhold til undervisning, uddannelse og beskæftigelse som andre i samfundet, er det derfor min opfattelse at Naalakkersuisut bør indskærpe dette overfor kommunerne. Jeg håber derfor også at de øvrige partier tilslutter sig denne opfattelse.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Da der primært bliver tale om overfor kommunerne at indskærpe eksisterende lovgivning, vurderes de forbundne udgifter hermed at være begrænsede.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Når kommunerne i henhold til gældende lovgivning bliver i stand til at løfte deres forpligtelser vil det betyde bedre betjening af de handicappede.